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Anotace

Cílem této diplomové práce je analyzovat spolehlivost elektronického brzdového

systému a zpracovat návrh na snížení jeho poruchovosti.

V teoretické části bude popsán elektronický brzdový systém přípojných vozidel, jeho

části, měření brzdového systému.

V praktické části bude popsán konkrétní případ nevyhovujících stavů nákladního

přípojného vozidla.

Hlavní přínos práce spočívá a vede ke zlepšení technického stavu a zvýšení bezpečnosti

u přípojných nákladních vozidel.

Klíčová slova
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Anotation

The aim of the diploma thesis to analyse reliability electronic brake systém and make

suggestion of cutting down of failure.

The theoretical part will describe the electronic braking system of trailers, its parts,

measurement of the braking systém.

Practical part describes the particular case inconvenient condition of track trailer.

The main benefit consists in improving technical condition and track trailer safety

rising.
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Úvod

Proces koncentrace výrobních kapacit zvyšuje nároky na přepravu osob a zboží. Velmi

významným jakostním parametrem tohoto procesu je bezpečnost dopravy, která je

ovlivněna celou řadou činitelů, například stav dopravní cesty organizace provozu,

lidský faktor a je podmíněna i spolehlivostí dopravních prostředků. Na požadavek

spolehlivosti dopravních prostředků reagovali výrobci i provozovatelé zaváděním

systémů údržby, které mají za cíl zajistit bezchybný technický stav vozidel po celou

dobu jejich technického života [1].

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, zpráva vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob,

plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb [2].

Tato diplomová práce se zabývá popisem elektronického brzdového systému u

nákladních silničních vozidel, analýzou spolehlivosti elektronického brzdového systému

a návrhy na zvýšení spolehlivosti elektronického brzdového systému.

Cílem diplomové práce je analyzovat spolehlivost elektronického brzdového systému a

zpracovat návrh na snížení jeho poruchovosti a tím zvýšení bezpečnosti na pozemních

komunikacích.

V první části bude popsána historie brzd, brzdový systém, elektronický brzdový systém

a problematika údržby a servisu.

V druhé části bude proveden rozbor spolehlivosti elektronického brzdového systému

prostřednictvím měření elektronického brzdového systému a poznatků z provozu

nákladních vozidel se zaměřením na rizikové faktory.

Ve třetí části budou zpracovány návrhy na snížení poruchovosti elektronického

brzdového systému a eliminaci rizikových faktorů.

V poslední části budou vyhodnoceny výstupy z měření a návrhy na snížení

poruchovosti elektronického brzdového systému.

Toto téma jsem si zvolil proto, že problematikou technického stavu nákladních vozidel

a autobusů se zabývám celý svůj profesní život. Tato diplomová práce navazuje na práci

bakalářskou a doufám, že její poznatky pomohou nejen společnosti CDS Náchod, ve

které pracuji, ale i ostatním.
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1 Teoretická východiska spolehlivosti brzdových systémů

1.1 Historie brzdových systémů

Brzdová soustava je nejdůležitější částí vozidla z hlediska aktivní bezpečnosti. Zajišťuje

jednak jeho zpomalení a také zajišťuje vozidlo proti samovolnému pohybu. Brzdové

soustavy v drtivé většině pracují na principu zvětšování odporu tření. Při brzdění

vozidla se snižuje pohybová energie, která se mění na teplo [3].

Vznik brzd souvisí s vynálezem kola, dřevěnými vozy a kočáry, respektive snahou o

jejich důslednější kontrolu a ovladatelnost. Úplně první brzdy byly statické, dnes

bychom řekli parkovací a rozhodně si je nepředstavujte jako kus sofistikované

mechaniky. K zastavení vozu úplně stačil kus dřeva, který se jednoduše vložil před kolo

jako klín. První důkazy o výrobě kol se datují do mladší doby kamenné, tedy 8 000 až

5 000 let před naším letopočtem, zatím co loukoťová kola známe přibližně z let 2 200 až

1 150 let před naším letopočtem [4].

Mezi typy brzdových systémů, které se používají od 19. století patří:

• Dřevěné blokové brzdy - systém se skládal pouze z dřevěných bloků a jediné

páky, kterou řidič použil k brzdění. Tato forma byla použita na vozidle

s ocelovými ráfky, včetně koňských vozidel a parních automobilů [5].

Obr. 1.1 – Dřevěná špalíková brzda

Zdroj: www.autorevue.cz/vyvoj-automobilovych-brzd-od-dreveneho-spaliu-po-hi-tech-

kotouce

http://www.autorevue.cz/vyvoj-automobilovych-brzd-od-dreveneho-spaliu-po-hi-tech-kotouce
http://www.autorevue.cz/vyvoj-automobilovych-brzd-od-dreveneho-spaliu-po-hi-tech-kotouce
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• Mechanické bubnové brzdy – prvnímu, nebo přesněji jednomu z prvních lidí,

koho napadlo brzdy zmodernizovat, byl Gottlieb Daimler v roce 1899. Daimler

využil ocelové lano namotané kolem brzdových bubnů, které se stahovalo a

vyvíjelo patřičné tření pomocí ručně ovládané páky [4]. Tím vývoj nekončí.

Mechanická bubnová brzda, považována za základ moderního brzdového

systému, byla vyvinuta v roce 1902 francouzským výrobcem Louisem

Renaultem, čímž se vytvoří první koncept brzdové brzdy.

• Hydraulické brzdy – v roce 1918 poprvé navrhl koncept čtyřkolového

brzdového systému využívajícího hydrauliku Malcolm Loughead. Systém použil

tekutiny k přenosu síly do brzdové čelisti, když byl sešlápnutý pedál. Tento

brzdový systém byl přijat téměř v každém vozidle koncem 20. let.

• Kotoučové brzdy – kotoučová brzda byla vynalezena dlouho před tím, než se

stala populární. William Lanchester patentoval kotoučovou brzdu v roce 1902,

systém nebyl populární, dokud se automobilový průmysl nezačal rozvíjet

v polovině 20. století. Nárůst kotoučových brzd jako oblíbená možnost je

přičítán rostoucí hmotností a rychlostí vozidel, která způsobila, že hydraulické

brzdy byly při distribuci tepla méně účinné. První systém využívající kotoučové

brzdy integroval jak kotoučové, tak hydraulické funkce a byl představen

v Chrysler Imperial [5].

1.2 Vzduchové brzdění

Systém vzduchového brzdění byl původně vytvořen pro železniční vozidla, která se

snaží zlepšit jejich brzdnou schopnost a bezpečnost a zabránit příliš častým

nehodám vlaků.

Po řadě vylepšení a vývoje původního modelu a poté, co byla prokázána jejich

účinnost, se systémy vzduchového brzdění začali používat také u silničních vozidel.

V Německu založil Georg Knor v roce 1905 společnost s názvem Knorr – Bremse,

která začala výrobou brzd pro železniční vozidla. V roce 1922 zahájila společnost

vývoj pneumatických brzdových systémů pro užitková silniční vozidla. Knorr –

Bremse byla první evropskou společností, která vyvinula nový pneumatický systém,

který součastně zabrzdil všechna čtyři kola kamionu i přívěsu. Výsledné snížení

brzdné dráhy významně přispělo ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Od
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roku 1925 většina větších nákladních vozidel měla všechny kola vzduchové brzdy.

V roce 1949 zrychlené 2. světovou válkou, se vzduchové brzdění stalo standardem u

všech těžkých nákladních vozidel, tahačů, autobusů, hasičských vozů a terénních

vozidel. V roce 1960 byly vyvíjeny automatické seřizovače vůle, sušičky vzduchu,

duální brzdové ventily a protiblokovací systémy první generace.

1.2.1 Protiblokovací brzdové systémy

Protiblokovací systémy ABS lze vystopovat až do 20. let, kdy inženýři poprvé použili

koncept brzd s automatickým potlačením na letecké brzdy. Tento systém sloužil

stejnému účelu, jako moderní ABS, zabraňoval blokování kol. V 60. letech začali

výrobci automobilů experimentovat s ABS systémy na osobních automobilech.

Američtí inženýři se snažili vytvořit ABS pro nákladní automobily, které by splňovali

normy národní správy bezpečnosti silničního provozu. V roce 1978 však německé firmy

Bosch a Daimler – Benz společně vyvinuli technologii ABS, která začala na počátku 70.

let a představila první zcela elektronickou čtyřkolovou vícekanálovou ABS

v nákladních vozech. Od 70. let vedlo přidání počítačově ovládaných senzorů a obecný

důraz na bezpečnost automobilů.

1.2.2 Elektronické brzdové systémy


[…]


vačkového hřídele, otáčky převodovky, signálu tachografu. Ze správnosti těchto signálů

čerpají i stabilizační systémy vozidel. Z toho důvodu je nutný proškolený personál.

Dalším důležitým aspektem, který musí být dodržen pro spolehlivost brzdových

systémů, jsou nezbytně nutné kvalitní náhradní díly. I zde se vyskytují nekvalitní a

neschválené náhradní díly, které se používají na nákladních vozidlech. To může mít za

následek např. prodloužení brzdového náběhu, poškození třecích brzdových ploch,

menší účinnost brzdového systému a tím snížení bezpečnosti. Zde je nutná technická

vyspělost personálu servisu nejenom mechaniků, ale i mistrů servisů, nákupčích

náhradních dílů. Proto, aby nebyly používány nekvalitní náhradní díly.

Důležitost a profesionalita servisů spočívá v dodržování technologických postupů při

opravách, dodržování instrukcí výrobce a používání nářadí doporučené výrobcem.

V této části je návrh na snížení poruchovosti spočívá v používání pokud možno

originálních dílů, používání předepsaného nářadí.

4.2 Vyhodnocení návrhů

4.2.1 Vyhodnocení přínosu návrhu z hlediska bezpečnosti a provozu

Tato diplomová práce vychází z měření, sledování poruch, ze zaměření práce servisů

několik let. Pro vyhodnocení návrhu jsou zásadní již zmiňovaná doporučení, která

spočívají ve zlepšení spolupráce všech zainteresovaných složek. Provozovatel by měl

provozovat dopravní techniku, která splňuje legislativní požadavky. Dále využít všech

moderních technických prostředků jako telematiku pro sledování jízdních dat, sledování

tlaku v pneumatikách atd. Měl by zajistit pravidelné prohlídky i nad rámec doporučení

výrobců a to zkrácením servisních intervalů.

86

Hlavním návrhem ke zvýšení bezpečnosti je práce servisů. Základním úkolem servisu je

zajistit potřebná školení, aby opravy byly prováděny sofistikovaně. Zákazníkům

nabídnout pomoc při vyhodnocování jízdních dat a dávat návrhy provozovatelům

vozidel.

Autor měl možnost uvedené návrhy v této diplomové práci aplikovat ve společnosti, ve

které pracuje. Tato společnost disponuje 50 - ti jízdními soupravami. V roce 2015 byla

náhlá poruchovost brzdových systémů, která způsobila některá z výše uvedených

poruch u 33 případů. V roce 2016 byla náhlá poruchovost u 35 - ti případů. V roce

2017 byla náhlá poruchovost u 31 případů. V roce 2017 autor aplikoval výše uvedené

návrhy. V roce 2018 byla náhlá poruchovost brzdových systémů u 16 - ti případů.

V roce 2019 byla náhlá poruchovost u 14 - ti případů.

Dopravní společnost uvítala snížení poruchovosti z důvodů:

• snížení nákladů, které spočívaly ve výjezdech na opravy vozidel na trase a

snížení nákladů v externích servisech v zahraničí,

• ve zvýšení přepravních výkonů vozidel,

• zvýšení konkurence schopnosti dopravní společnosti,

• zvýšení bezpečnosti silničních vozidel.
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Závěr

Cílem této diplomové práce je analyzovat spolehlivost a zpracovat návrh na snížení jeho

poruchovosti.

První teoretická část popisuje historii brzdových systémů, označuje základní rozdělení

brzd. Dále jsou charakterizovány elektronické brzdové systémy, zobrazení a popis

jednotlivých komponentů používaných u nákladních motorových a přípojných vozidel.

Ve druhé teoretické části je popsán systém údržby vozidel, druhy údržeb a jsou

představeny zkoušky spolehlivosti, povinnosti výrobců vozidel, brzdové výpočty,

povinnosti provozovatelů a v neposlední řadě i spolehlivost člověka. V této části

diplomové práce jsou uvedeny detailní popisy brzdových komponentů u přípojných

vozidel a je zde uvedena praktická statická zkouška brzdového náběhu a závady na

brzdovém systému u přípojných vozidel.

Třetí praktická část je zaměřena na dynamickou zkoušku jízdní soupravy, při které je

popis brzdového účinku bez poruchy i s poruchami na elektronickém brzdovém

systému.

Poslední část byla zhodnocením statického měření, dynamického měření, byly zde

uvedeny příklady důležitosti lidského faktoru a odpovědnosti, které vyplývají ze silniční

dopravy.

Tato diplomová práce je zaměřena více na technickou část, než na logistický systém.

Žádný logistický systém, ale nemůže správně fungovat bez technického zabezpečení

dopravní techniky. Důvodem vytvoření této diplomové práce je celoživotní zaměření

autora, který se v logistickém systému zabývá dopravní technikou.

Přínosem této práce autor spatřuje v popisu problému bezpečnosti, spolehlivosti

elektronických brzdových systémů, který klade důraz na lidský faktor a v důležitosti

vzdělávání, na kterém se autor podílí, v součinnosti zainteresovaných složek, které

obsluhují mobilní část v logistickém systému v dopravní společnosti.
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PEM pneumatický rozšiřovací modul

např. například

CO2 oxid uhličitý

VIN identifikační číslo vozidla

GIO programovatelný vstup/výstup

in/out do/ven

aj. a jiné

LIN specifikace pro sériový komunikační systém

EU Evropská unie

apod. a podobně

tzv. tak zvaný

EHK 13 Evropská hospodářská komise, jednotná ustanovení pro schválení těžkých

vozidel z hlediska brzdění

s sekunda

m metr

mm milimetr

cm3 centimetr krychlový

kPa kilopascal

kbit/s kilobit/sekundu

RSS regulace jízdní stability

atd. atakdále

kHz kilohertz

obr. obrázek

g gram

°/s stupně za sekundu

km/h kilometr za hodinu

m/ss metr za sekundu na druhou
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