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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

10. Spolupráce s vedoucím práce

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Jan Petřek, MBA

Katedra magisterského studia

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posouzení spolehlivosti elektronického brzdového systému silničních vozidel

Název práce:

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

doporučuji k obhajobě
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

8. červen 2020

Diplomant byl iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické

a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce

práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Podpis vedoucího:
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